
 
 

 
� ORIGINALE   
� COPIA  

       
          COMUNE DI FRUGAROLO            

          (Provincia di Alessandria) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 

        

                                                                                    N.10/2015 
  
OGGETTO : SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2015 – TARIFFE E VERIFICA 
PERCENTUALE DELLA COPERTURA DEI COSTI. 
 

L'anno DUEMILAQUINDICI   addì  TRENTA  del mese di APRILE  alle ore 18,10          nella  
sala delle riunioni. 

 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa ed in ottemperanza a quanto 
previsto dall'art.25, lett. a) dello Statuto Comunale, vennero per oggi convocati i componenti di 
questo Consiglio comunale in seduta pubblica ordinaria di prima convocazione. 
 
Fatto l'appello risultano: 
 

N.  COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 
 

1 VALDENASSI MARTINO GIOVANNI PIO X  
2 TICCI LETIZIA X  
3 GATTI ALESSANRA X  
4 SALVIA GIACOMO X  
5 TARDIOLO LUIGI BERNARDO X  
6 CUOMO GIOVANNI X  
7 FINCO ALAN FRANCESCO X  
8 LUME EUGENIA X  
9    MASINI MARIA ANGELA X           
10 NIBALE GIUSEPPE X  
11 FARA ETTORE X  
 TOTALE              11  

 
 
 
Con l'intervento e l'opera del Dott. Marco VISCA, Segretario Comunale, riconosciuto legale il 
numero degli intervenuti il Sig. VALDENASSI Martino Giovanni Pio nella sua qualità di 
Sindaco, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta.  

 
 
 



 
DELIBERA N. 10/2015 
 
OGGETTO : SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2015 – TARIFFE E  VERIFICA 
PERCENTUALE DELLA COPERTURA DEI COSTI. 
 
 

             IL CONSIGLIO     COMUNALE 
 
PREMESSO: 
- che con l’art. 3 del D.L. 22 dicembre 1981, n° 786, convertito dalla Legge 22.02.1982, n° 51 è 

stato stabilito che con l’erogazione dei servizi pubblici a domanda individuale le province, i 
comuni, i loro consorzi e le comunità montane dovevano richiedere il contributo degli utenti, 
anche a carattere non generalizzato e con le modalità, esenzioni ed agevolazioni previste dalle 
norme predette e da quelle che l’hanno successivamente modificate ed integrate; 

- che con il D.M. 31.12.1983 venne provveduto all’individuazione dei servizi a domanda 
individuale; 

 
RILEVATO  che l’art. 45 del D.Lgs. 30.12.1992, n° 342 ha stabilito che gli Enti Locali in condizioni 
strutturalmente deficitarie sono soggetti alle disposizioni ed ai controlli centrali in materia  di 
copertura del costo di alcuni servizi che viene dimostrata mediante apposita certificazione al fine di 
accertare che: 
a) il costo complessivo della gestione dei servizi a domanda individuale, riferito ai dati della 

competenza, sia stato coperto con i relativi proventi tariffari e contributi finalizzati n misura non 
inferiore al 36%; a tal fine i costi di gestione degli asili nido sono calcolati al 50%  del loro 
ammontare ai sensi dell’art. 5 della Legge 23 dicembre 1992 n° 498; 

b) il costo complessivo della gestione del servizio di acquedotto, riferito ai dati della competenza, 
sia stato coperto con la relativa  tariffa in misura  non inferiore all’80%; 

c) il costo complessivo  della gestione del servizio  di smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni ed 
equiparati, sia stato coperto con la relativa tariffa almeno nella misura prevista dalla legislazione 
vigente; 

d) la determinazione dei costi complessivi di gestione sia stata effettuata secondo le modalità 
stabilite dal quinti comma dell’art. 45 D. Lgs n° 504/1992, come sopra modificato; 

 
CONSIDERATO  che questo  Comune, come si evince dai parametri rilevati dall’ultimo rendiconto 
approvato afferente l’esercizio finanziario 2014, non si trova in condizioni strutturalmente 
deficitarie; 
 
VISTO  l’art. 42 Co. 2  Lett, f) D. Lgs. 267/2000; 
 
PRESO ATTO della relazione illustrativa del Segretario Comunale; 
 
DOPO breve discussione; 
 
PRESO ATTO del parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in merito alla 
Regolarità Tecnica- Contabile e  del Segretario Comunale in merito  alla Legittimità  del presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000; 
 
 
CON voti favorevoli unanimi espressi in forma palese: 
 
 
 
 



 
DELIBERA 

 
1. di approvare, con effetto dal 1° gennaio 2015,   le  seguenti tariffe relative ai servizi a domanda 

individuale erogati da questo Comune e deliberate dalla Giunta Comunale   ai sensi   dell’art. 42 
Co. 2 Lett. F) D. Lgs.    267/2000: 

 
  
 
N° 
 

 
 
         SERVIZIO 

 
 
PRESTAZIONE 
EROGATA 

 
            TARIFFA 
 
Unità di misura 

  
Importo       € 

 
N° 1 

 
MENSA SCOLASTICA 

 
SERVIZIO MENSA SCUOLA 
DELL’INFANZIA E PRIMARIA  
 

 
1 PASTO 
  

 
 €  3,60 – 4,60– 5,10 
 

 
N°3  

 
PESA PUBBLICA 

 
SERVIZIO DI PESO PUBBLICO 

 
1 GETTONE 

 
€    1,50 

 
2. di approvare la seguente tabella dei tassi di copertura dei costi dei servizi a domanda individuale 
con i corrispettivi di cui alle tariffe in precedenza stabilite, relativamente all’esercizio 2015: 
 
 
N° 
Ord. 
 

 
     SERVIZIO 
     Denominazione 

 
         ENTRATE 
         Previsione 

 
             COSTI 
           Previsione 

Tasso  
Percentuale 
di copertura 
dei costi 

 
1 
 

 
MENSA SCOLASTICA 

 
  € .   32.500,00 

 
   €.   33.000,00 
   

  
      98.49 % 

 
3  
      

 
PESA PUBBLICA  

 
  € .       500,00 

 
  € .        500,00 
     

 
       100  % 

 
TOTALE COMPLESSIVO 

 
  € .    33.000,00 

 
  € .   33.500,00 

 
       98,51 % 

 
 

3. Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione e sempre con voti favorevoli 
unanimi espressi in forma palese, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
                          COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N.10/2015 
 (Art.49,DL.gs 18.08.2000 n.267) 

 
 
 
 
OGGETTO : SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2015 – TARIFFE E  VERIFICA 
PERCENTUALE DELLA COPERTURA DEI COSTI. 
 
 
 
 

 PARERE DI LEGITTIMITA’  
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Legittimità   della presente proposta di Deliberazione. 
 
      IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
======================================================================= 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA-CONTABILE  
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica-Contabile  della presente proposta di 
Deliberazione. 
 
    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
======================================================================= 
 
 
Frugarolo, lì 30.04.2015 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
DATA LETTURA DEL PRESENTE VERBALE VIENE APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 
             IL SINDACO                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Valdenassi Martino Giovanni Pio)                                             (Dott. Marco Visca) 
 
 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Il presente verbale viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio per gg. 15: 
 
dal     9/05/2015 al     25/ 05/2015 
 
Frugarolo, li   9/05/2015 
                                                                                                             
                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                              Dott. Marco Visca 
 
 
 

 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, IN CARTA LIBERA USO AMMINISTRATIVO 

 
Frugarolo, li      
                                IL SEGRETARIO COMUNALE 
                      Dott. Marco Visca 
 
 
 
 
 
QUESTA DELIBERAZIONE È DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO _______________ 
 
Frugarolo, li     
                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
          Dott. Marco Visca 
 
 
 


